Consensus Parentum in Sponsalibus Veterum Nec minus operam pii veteres dederunt, ut Sponsalia æque ac Nuptiæ cum consensu Parentum agerentur, quod jam Tertulliani ævo in Ecclesia sanctum fuisse hæc viri verba docent: **NEC IN TERRIS FILII SINE CONSENSV PATRVM RITE AC JVRE NVBUNT.** Lib. II. ad uxorem, quo ipso dequisitus, clarat novos Sponsos obstrictos, ut ad Parentes accedant ante,

te, quam nubant, suasque voluntates ab iisdem confirmari petant. Illustre hujus rei exemplum Honorius Imperator præbuit, quem in causa nuptiali Poëta loquentem inducit:

*Non rapio præcepis alienæ federa ræda,
Sed quæ Sponsa mihi pridem PATRISQVE relicta
Mandato -----*

Pervulgatum est & Juri Canonico insertum Evaristi Papæ A. C. 112. Decretum, cuius quidem Auctor incertus, auctoritas tamen antiqua: *Aliter legitimum non sit conjugium, nisi ab his, qui super ipsam feminam dominationem habere videntur, & a quibus custoditur, uxor petatur & a PARENTIBVS & propinquieribus sponsetur & legibus dotetur & suo tempore sacerdotaliter, ut mos est (NB Ritus in nuptiis veterum) cum precibus & oblationibus a sacerdote benedicatur, & a paranympsis, ut consuetudo docet, custodita & sociata a proximis congruo tempore petita legibus detur ac solenniter accipiat & biduo vel triduo orationibus vacent & castitatem custodiant. --- Ita peracta, legitima scitore esse conubia; aliter vero presumta, non conjugia, sed adulteria vel contubernia vel stupra aut fornicationes potius, quam legitima conjugia esse ne dubitate, ut legere est in Decreto Gratiani Causa 30. qu. 5. cap. 1.*

S. Ambrosius laudat quidem Sisynnum, quod filio ignoravit, qui inconsulto Patre nuptias contraxerat, agnoscit tamen filium ita nubendo peccasse, quod Patris consensum in re nuptiali praestolari omnino debuisset: *Fuit, inquit, quod succenseres filio, sed fuit etiam, quod remitteres. Et paulo ante: Pulcre ita gestum, quia IUSTA INDIGNATIO fuit: malo enim CULPAM fateri, ut paterna indulgentia plus laudetur. Novæ quoque nuptæ auctor est, ut consensu loceri indepto viæ laborem excipiat & ad Socerum reconciliatum pergat, commodius hibernatura non solum in hospitio, sed & affectu paterno, cum indignationi gratia jam successisset. Epist. 43. Nisi S. Ambrosius consensum Parentum in nuptiis liberorum reverenter habendum statuisset, non erat, quod tam sollicite pro filio, qui Patre non consentiente uxorem duxerat, deprecaretur.*

Diserte idem Vir ἀπολέγοτος lib. I. de Abrahamo cap. ult.
 Honorantur Parentes Rebeccae muneribus, consulitur puella non de
 sponsalibus (illa enim JUDICIVM PARENTVM expectat: non est enim
 virginalis pudoris eligere maritum) sed jam despensata viro de pro-
 fectionis consulitur die, nec immerito dilationem non attulit. Ju-
 re etenim properare debuit ad maritum. Vnde illud Euripideum,
 quod mirantur plerique, unde translatum sit, manifestum est. Ait
 enim in persona mulieris, qua tamen maritum volebat relinquere
 & alias petebat nuptias. Νύμφευμάτων μὲν τῶν ἐμῶν πατήης ἐμὸς
 μέρουν ἔξει καὶ ἐκ τῶν νέων ταῦτα, hoc est, Sponsaliorum meorum
 Pater meus curam habebit. Hoc enim meum non est. Ergo quod
 ipsi philosophi mirati sunt, servate virginēs. Mulier etiam, si qua
 amissō cito marito adolescentula laqueum infirmitatis timet incide-
 re, si vult, nubat in Domino, hoc est, ELECTIONEM MARITI PA-
 RENTIBVS DEFERAT, ne appetentia procacioris exsilitetur auctor,
 si ipsa de nuptiis suis electionem sibi vindicet, qua D. Ambrosii
 elegans sententia Juri Canonico inserta, Causa 32. q. 4. c. 13.

Similiter Concilium Carthag. IV. jubet, ut sponsos &
 sponsa cum benedicendi sunt a Sacerdote, Ecclesia a PAREN-
 TIBVS in signum consensus eorum offerantur. Leo M. qua-
 lis, inquit, uxor esse debeat, qua habenda est secundum legem, vir-
 go casta & despensata in virginitate & dotata legitime & a PA-
 RENTIBVS tradita & a sposo & paranympsis accipienda & ita se-
 cundum legem & evangelium publicis nuptiis in conjugium li-
 quide sumenda &c. quod dictum itidem corpori Canonico
 inditum, Causa 30. de nuptiis glandestinis qu. 5. c. 4. & 5.
 Videtur in Vet. Ecclesia mos fuisse non copulandi novos
 sponsos, nisi Parentibus, si qui supereffent, praesentibus sua-
 que praesentia consensum publice coram Ecclesia contestan-
 tibus, contra quem laudatissimum morem hodie Ecclesiarum
 ministri graviter peccant, qui copulam sacerdotalem
 turpiter prostituunt, dum vagabundos quoquis parentum
 consensu irrequisito, spe alicujus lucelli copulant. Nec mi-
 rum ab Ecclesia præsca consensum Parentum tam sancte in
 nuptiis requisitum, cum vel ethinici ex lumine naturæ idem
 facien-

faciendum cognoverint. *Impares nuptiae*, scribit Apulejus l. 6. vel in villa sine testibus & PATRE NON CONSENTIENTE fa-
cta legitima non videntur. Sed de hac re Canonistæ, & JCTi
§. de ritibus nuptiarum & C. de Nuptiis consulantur.

Neque vero id ita accipias, quasi solo Parentum consen-
su nuptias aut Sponsalia agere fas olim fuerit. Absit! In-
primis Veteres de *iporum CONTRAHENTIVM CONSENSV* (ho-
rum enim res agitur) sollicitos invenio. In ipsis SS. cum
Rebecca Pater & Frater cum servo Abrahami de nuptiis
Rebeccæ tractarent, virgo advocabatur, dicente Laban: vo-
CEMVS PVELLAM ET EJVS VOLVNTATEM INQVRAMVS! Gen.
XXIV, 57. Factum hoc Veneranda Antiquitas pie imitata
est. Sufficiat, scribit ad Bulgaros Nicolaus Papa, secundum
leges solus consensus eorum, de quorum conjunctionibus agitur, qui
consensus si in Nuptiis solus forte defuerit, cetera omnia etiam
cum ipso coitu celebrata frustrantur. Causa 27. q. 2. c. 2. quod
ne supra dictis, quibus non solum consensum contrahenti-
um ad nuptias sufficere, sed & Parentum consensum con-
requiri diximus, contrarium quis existimet, expresse addi-
tur, sufficere quidem sponsorum vel candidatorum matri-
monii consensum, sed SECUNDVM LEGES: Haec vero, ut pro-
babimus, Parentum æque ac contrahentium consensum co-
èxigunt. Tam necessarius porro hic partium contrahenti-
um consensus olim habitus est, ut hoc uno absente Sponsa-
lia nulla, nullæ nuptiae fieri potuerint. Recte iterum Ni-
colaus Papa: *Vbi non est consensus utriusque, ibi non est conju-
gium.* Ergo qui pueris dant pueras in cunabulis & e converso, ni-
bil faciunt, nisi uterque puerorum, postquam venerint ad annos di-
scretionis, consentiant. Causa 30. q. 2. c. 1. His gemina haben-
tur C. Tuas dudum, de Sponsa duorum; & C. unico de
SPONSALIBVS IMPVEERVM.

Vana autem & primis Ecclesiæ seculis inaudita est Rom.
Pontificis, Stephani arrogantia, qui data ad Carolum M. epist.
ostendere satagit, *sine Papali consensu* Regibus Francorum
haud licere extra suam gentem uxores ducere, eoque præ-
textu

*Consensus
Contra-
bentium
necessa-
rius.*

Consensus Pape in Nuptias. textu Sponsalia, quæ Carolus cum virginе Lombardica inierat, temerario ausu rescidit; quasi vero non sit cuivis, adeoque Regibus etiam Franciæ liberum uxores, undecunque ve-
lint (modo ne publica honestas iædatur) accipere, nisi Roma
consensus petatur. Scio quidem in Vet. Eccl. receptum,
ut primi Christiani inconsultis sacerdotibus nuptias temere
non agerent, quod supra testimoniis Veterum confirmavi-
mus. Sed hoc omne spontaneum erat eaque causa inductum
ne qua puella aut adolescens cum infidelibus aut hereticis
per errorem conjunctus animæ jacturam nuptiis male con-
sultis ficeret. Sed lege publica nunquam hic mos *νυπτιαὶ* fuit in usu, qui tamen publico bono salubriter olim, fateor,
obtinuit (2) prateritis ordinariis Sacrorum ministris, trans
alpes missum Romaque a Pontifice exteros nupturos con-
fensem periisse, nulla nos docet antiquitas. Politicum in
facto illo Stephani videtur strategema subesse; metuebat
scil. Papa, ne Lombardis & Francis conjugio unitis, Vnio il-
la τῆς παποκαταστάσεως, cuius jam eo ævo fundamenta Pontifex
struxit, fraudi ac detimento esset.

His, quas ordine exposui, cautelis circa sponsalia ob-
servatis, puta ne cum infidelibus aut consanguineis, ne in-
consultis Sacerdotibus, aut invitis Parentibus, ne cum pluri-
bus simul contraherent, &c. liberum fuit, qualemcunque du-
cere five nobilem five pauperem five opulentam, five illibata-
tam five Φειδοκόην, vel meretriculam (quales nuptias Jus
Canonicum Operibus Misericordia accenset) five vetulam five
juvenculam, five deformem five formosam five virginem five
viduam &c. Interdum paupercula pueræ Magnorum Prin-
cipium, Regumque & Imperatorum thalamos sunt ingressæ,
quod vel ex Sacris exemplo Reginæ Esther constat, quæ pa-
rentibus orba, e captivis Judæis, populo gentibus inviso de-
lecta potentissimi Monarchæ Ahasveri conjux fieri dotibus
animi ac corporis emeruit.

Pauperes Nuptiis evicti. Similem in modum Constantinus Orientis Imperator
sub seculi (XI) primordia filio suo Romano pueram, formæ
qui-

quidem tam eximia, ut natura miraculum vocaretur, sed humilis, imo folidi generis (ex cauponibus enim oriunda ferebatur) despontavit, quæ cum olim *Anastasia* vocaretur, Imperatori nupta *Theophanonis* nomine, quod divinus ex ejus vultu splendor emicaret, fuit insignita, teste Zonara, Tom. III. Annalium. Eodem seculo Vdalricus Rex Bohemiae (Libusam Reginam Bohemiae, quæ rustico Primislao nupsit, huc non retero ne infidelium conjugia cum Nuptiis Christianorum, quas hic tradere animus est, confundam, sed) Vdalricus, inquam, Dux Bohemiae Christianus, dum ex venatione ad aulam revertitur, in via publica virginem rusticam vestimenta lavantem, Bocenam intuetur, quam ob egregiam pulchritudinem, sermonis suavitatem moresque castissimos in ipsis Consiliariis matrimonio sibi jungit, memorante Bonfinio l. 2. Decadis 2. Ita per illustria conjugia pauperes saepe de terra levati, eundem cum Regibus thorum subierunt, in quibus Davidicum illud impletum: *Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat & humilia respicit in celo & in terra? Suscitans e terra inopem & de stercore erigens pauperem, ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui.* Ps. 113. 8. Tam admirabilis certe conjunctio singularem Dei circa Nuptias Providentiam arguit, unde natum vulgare illud:

FIVNT CONNVBIA FATO!

Fato, non Stoico vel absoluto Dei decreto, sed Deo, salva arbitrii humani libertate animos futurorum conjugum disponente, quod Germani hoc rhytmo efferunt:

Rein! Ehe wird auf Erden vollbracht

Sie ist zwor im Himmel bedacht.

Quod ad Ritus Sponsaliorum attinet, hos inter mos dandi *De arrhis*
ARRHAS SPONSALITIAS eminet, quales adhuc in fidem & con- *Sponsali-*
firmationem Sponsaliorum dari solent. De civili quidem *tiiis.*
jure sponsus subarrhare sponsam, at non vicissim sponsa ad
arrhas sponso dandas tenetur, quod ex Gratiani, Valenti-
niani aliorumque Christianorum Imp. sanctionibus constat,
videturque idem mos jam in V. T. solennis: nam Genes.

XXIV, 53. Eleazar Iaaci pararius & proxeneta γαμήτια aurea & argentea arrha loco distribuisse legitur, & adhuc inter Judæos stricte observatur, ut sponsus det arrhas sponsæ, non autem contra, unde in præceptis affirm. 48. Rabbini dicunt: iniicianda est uxor duenda vel pecunia vel scripto idque faciendum coram testibus, subarratio autem fieri potest dimidio sclo; hodierna tamen Christianorum consuetudine etiam sponsa dat arrhas sposo.

De Arrha Ad hanc subarrandi morem Apostolus respicit, eumque ad mysticum Conjugium Christi cum fideli anima ele-
*Spiritus*² Cor. I, 22. ganter accommodat, dum a Christo ARRHABONEM SPIRITVS cordibus nostris immissum docet II. Cor. I, 22. Arrhabo proprie dicitur pars pretii, quæ sub initium contractus persolvitur, ut fides fiat de residua quoque summa certo persolvenda. Germ. das Angeld eines Rauffs. Latinus quidem Interpres pro arrhabone pignus vertit, sed non satis vim vocis expressit: Arrhabo enim (scribit B. Hieronymus Comment. in Eph. 1.) futura emtione quasi quoddam testimonium & obligamentum datur, pignus vero h. e. ἐπέχεον pro mutua pecunia depnitur, ut cum illa redditu fuerit, reddenti debitum pignus a creditore reddatur. Hinc prisci Patres primitias sanguinis, quas Servator in circumcisione profudit, ARRHAM REDDEMPTIONIS apposite vocant. Sed in re nuptiali, cum despensatio itidem sit quidam quasi contractus, vox arrhabonis vel arrhæ ad dona, quæ in argumentum promissi matrimonij dantur, fuit apte translata, & sane rectius sponsalitæ hæc munera dicuntur arrhæ, quam pignora, quod secutis nuptiis in donationem propter nuptias imputentur. Huc digitum intendens Apostolus Christum & Ecclesiam Sponsos constituit, qui sibi mutuo arrhas in symbolum nuptiarum certo futurorum jam dederint, Christus quidem arrham sui Spiritus; Ecclesia Christo arrham assumptæ carnis ultro citroque dederint, quibus mystica hæc Sponsalia peracta, donec (quod Deus fecit propediem!) Nuptia Agni in æterna Gloria consummentur. Pulcre Tertullianus lib. de Resurrect. Carnis cap.
51

¶. Christus sequester Dei & hominum appellatus ex utriusque partis deposito commisso sibi carnis quoque depositum servat in semetipso ARRHABONEM TOTIUS SYMME: Quemadmodum enim nobis arrhabonem Spiritus reliquit; ita a nobis arrhabonem carnis accepit, & vexit in celum, pignus totius summa illic aliquando redigenda.

Ad arrhas sponsalitias in primis referendus ANNVLVS, Annulus quem pignoris loco in sponsalibus sponsus olim dare aut Pronubus. mittente sponsa solebat. Tertullianus eundem venuste prounum dixit. In Apologet. Cap. VI. Circa feminas, inquit, etiam illa majorum instituta occiderunt, qua modestia, qua societati patrocinabantur, cum aurum nulla norat, prater unico digito, quem sponsus oppignerasset PRONVBO ANNVLIO. Eo sponsus non subarrhabat tantum virginem, sed & jus in res domesticas ei consignabat, docente Clem. Alexandrino I. III. Pädagogi sui cap. XI. Dat eis, inquit, ANNVLVM AVREVM, nec eum quidem ad ornatum, sed ut ea obsequiant, qua domi digna sunt, qua custodiantur, propterea quod servanda domus cura ad eas pertineat. Addit ibidem: Quae autem aurum gestant mulieres, mihi videntur timere, ne si quis aurum ab eis abstulerit, existimantur ancillæ, ut qua non sint ornata, quia non omnibus olim concessum gestare annulos aureos, sed ingenuis duntaxat, servis vero & libertis jus annulorum non fuit.

Ferreum olim annulum eumque sine gemma sponsa sua Annulus astate mitti consueville, autor est Plinius lib. 33. Nat. Hist. ferreus Cap. I. Etiannunc, ait, sponsa annulus ferreus mittitur isque ^{an aureum?} fine gemma. Gemma aberat, verba sunt Magni Scaligerilib. 3. de Re Poëtica cap. 101. ut rei describeret simplicitatem. Materia annuli ad constantiam spectabat, forma ad perpetuam devinctionem. Ferreum annulum? Atqui Tertullianus & Clemens Alexandr. locis jam productis aureo annulo virgines despontatas referunt. Vulgo hanc ἐναγήσφάνειαν sic tollunt, ut Plinium existimat, ad rudia illa & prisca secula & ad antiqui victus parsimoniam frugalesque veterum mores respxisse; at hos SS. Patrum Duumviros luxum sui seculi auro ac gemmis superbientis denotasse. Verum obstat, quod

Plinius exerte de suo ævo loquatur. Id enim docet vocula: ETIAMNVNC! Vixit autem Plinius vix uno ante Tertullianum seculo. Vterque post N. C. ille seculo Primo exeunte, hic seculo Tertio inchoante, sed jam Plinii ævo, immo ante Plinium Romæ tantus erat luxus, ut vel ex auribus matronæ quædam tot margaritas vel uniones suspenderent, quarum valor censum equestrem adæquare imo superare potuisse. Hinc Seneca, Cap. 17. de Vita Beata: *Quare uxor tua locupletis domus censum auribus gerit?*

Matrona incedit census induita nepotum.

Itaque si Plinii ævo ferreus annulus sponsæ missus, non certe rudia vel frugalia secula, quibus auri copia nondum erat designat. Vtri credemus, an Plinio, qui ferreum; an Tertulliano & Clementi, qui aureum pronubum annulum dixer? Placet nobis conciliatio Junii Notis ad Tertullianum: *Sponsus, ait, duos annulos sponsæ dabat, àureum alterum, quo velut arrha sponsam sibi despöndit eamque de Nuptiis propediem futuris securam præstítit, & hunc Tertullianus pronubum vocat; alterum ferreum gemmaque carentem seu symbolum r̄ns cōsuefuit. Sponsus ad domum sponsæ mittebat; perinde ut hodie novi sponsi duos sibi invicem annulos donant, alterum quo primum de sponsantur, alterum (den Eratwring) quo in facie Ecclesiæ copulantur.*

Luxus circa annulos. Veteri ergo ævo unus ex auro annulus Virginī dabantur, quo sponsaretur, postea vero digitos annulis pluribus onerarunt dicam, an ornarunt, immo & gemmis exquisiti splendoris auctoritatem auro conciliarunt, quo refert illud Cypriani de Bono Pudicitia, ubi digitos auro onuslos reprehendit: *Cum digiti, inquit, tali auro onerati nec intrare possunt, nec egredi, utrum usus exposcitur, an patrimoniorum inanis pompa monstratur?* Solebant porro sponsales vel nuptiales annulos certo insigni aut hieroglyphico notare, quem morem Clemens Alexandr. lib. 3. Pædag. ostendit: *Sint nobis (ait) signacula, columba, pīcīs, navis, qua celeri cursu a vento fertur, vel lyra musica, qua usus est Polycrates, vel anchora, quam insculpebat Seleucus.*

leucus. Si sit pescans aliquis, meminerimus Apostoli & puerorum Insignia qui ex aqua extrahuntur; sed idolorum facies annulis imprimen- annulo- da non sunt, quibus vel minimum attendere prohibitum est, sed nec rum. ensis aut arcus iis, qui pacem prosequuntur, nec poculi iis, qui sunt moderati & temperantes. In primis apud Christianos obtinuit, ut pronubo annulo signum Fidei, quod est hieroglyphicum mutui fæderis ac concordiae insculperetur, idque præ se tulerunt dextræ utrinque conjunctæ, quasi dato annulo dicent: En dextra fidesque! Porrectione autem dextræ veteres non Christianos tantum, sed & Judæos & gentiles fidem spondere solitos notum est. Vide plura de his apud Baro- nium Tomo I. Annal. Eccl.

Digitus, quem pronubus annulus exornabat, in sinistra *Annulus* manu minimo erat proximus, quod e Christianis Dd. Ifido-pronubus Hispalensis lib. 2. de div. offic. cap. 15. confirmat: In priquo digi- mis Nuptiis, ait, annulus a sposo sponsa datur quod sit vel proto? pter mutua dilectionis signum vel propter id magis, ut hoc pignore corda eorum jungantur. Vnde & quarto digito annulus inseritur, ideo quod in eo vena quedam (ut fertur) sanguinis ad cor usque perveniat, qua de re A. Gellius I. 10. cap. 10. di- xit: Veteres annulum habuisse accepimus in digito sinistri manus, qui minimo est proximus, quod in scelis apertisque humanis corpo- ribus, ut mos in Ægypto fuit, quas graci ἀντορδος appellant, re- pertum sit, nervum quandam tenuissimum ab eo digito ad cor homi- nis pergere ac pervenire, quod tamen accurate refellit Kirch- mannus eruditio de *Annulis* libello. Evidem dubito, an Medicis, & Anatomicis, notabilis hujusmodi vena in hu- mano corpore sit reperta, adeoque vereor, ne ē τὸν λαργὸν ξεπλεύτες nobis hic contradicant. Obiter de variis veterum modis gestandi annulos verba Plinii subnectere placet: Sin- gulis primo digitis gerere mos fuerat, qui sunt minimis proximi, ut in Numa & Servi Tullii statuis videmus. Postea pollici proximo induerunt etiam deorum simulacris; deinde juvit & minimo dare; Gallæ Britanniæque in medio dicuntur usæ, quanquam bic

nunc solus excipitur, ceteri omnes onerantur. Hac de prisco an-

*De Spon-
sorum
Osculis.*

Præter annulum nova sponsa osculo excipi solebat, quod initium consummandarum Nuptiarum, tessera Sponsalium, & initialis quasi sponsæ fruitio erat. Solius osculi interventu sponsalia constituta, docet L. Si a sponso 16. C. de Donat. ante Nupt. Nam civiles quoque & Justinianas LL. hac in re adduci oportet, cum matrimonium sit civilis quasi contractus vel aliquod saltem ejus instar, circa quod ordinare plurima civiles magistratus possunt: expreſſe quoque S. Chrysostomus Serm. 47. in Matth. affirmat, Sponsalia sua veteres Christianos ad LEGES CIVILES conformasse. E Romanis ergo Legibus discimus, quid Justiniani ayo & proxime sublecutis temporibus, hoc est seculis abhinc undecim in Ecclesia, æque ac Rom. Imperio circa Sponsalia circa Nuptias, circa causas matrimoniales obtinuerit, quo nomine Leges civiles præsertim Justinianas Studiosis Antiqq. merito commendamus. Sed nos ad oscula sponsalitia, redeamus. Veteres temere osculum nemini dabant, ne sponsis quidem, sed unicum, quo sponsalia obsignabant. Hinc in Novellis de Sponsalibus docemur confirmari Sponsalia datis arrbis & osculo, immo qua osculum dederat, uxoris loco censebatur; Hinc Quintilianus solo osculo conjuges putari refert Declam. 37^o.

Osculum Sponsale Christi & Ecclesie
In Dei populo, sub V. T. novos sponsos se invicem osculatos vel prima Cantici verba docent, ubi Sponsa Christi: Osculetur me, inquit, osculo oris sui! ad quem locum S. Bernhardus: O felix osculum & stupenda dignatione mirabile, in quo non os ori imprimitur, sed Deus homini unitur, & ibi quidem contactus laboriorum complexum significat animorum; hic autem confederatio Naturarum divinis humana componit, pacificans, quæ in terra sunt & quæ in cælis. Eleganter hæc mystica oscula exemplo a sponsis petito S. Ambroſius declarat: Constitue, ait, Virginem desponsatam multo tempore & justo Sponsi amoce ferventem, quæ multa præclara dilecti opera probabilium testium assertione cognoverit, desideriis suspensis frequenter dilatam, jam non ferentem manus,

ras, quæ omnia fecisset, ut Sponsum videret, votis suis aliquando potitam ad improvissum Sponsi adventum gaudio turbatam non quære primordia salutionis, non verborum vices, sed statim, quod desideraverat, osculum exigere: ita sancta Ecclesia sub primordia mundi despontata in Paradiſo, præfigurata in diluvio, annunciatæ per Legem, vocata per Prophetas diu redemtionem hominum, Evangelii decorum, dilecti exspectavit adventum, tandem moræ impatiens in oscula ruit dicens: Osculetur me osculis oris sui! Serm. I. in Psal. 118. Iterum S. Bernhardus Serm. in Cant. Sufficit Sponsæ, si osculetur ab osculo Sponsi, licet non osculetur ab ore. S. Ambrosius hoc osculo initimum, qui inter Sponsos est, amorem denotari pulcre affirmat lib. de Isaac & anima cap. 3. Osculatur nos Deus, quando cor nostrum Spiritu suo illuminat, quo donata anima, lata Nuptiali charitatis pignore (accommoda sponsalis osculi descriptio) dicit: Os meum aperui & Spiritum duxi! Osculum enim est, quo amantes sibi invicem adhærent & velut interior gratia suavitate potiuntur. Per hoc osculum anima Deo adhæret, per quod sibi transfunditur Spiritus osculantis, sicut etiam hi, qui se osculantur, non sunt laborum prælibatione contenti, sed spiritum suum sibi invicem videntur infundere, quæ osculii mystici exegeses veterum Patrum satis superque morem osculandi inter sponsos olim receptum confirmant.

Et quid quæso manifestius illo Tertulliani, cuius apud omnes antiquitas & venerabilis: *Ad despontationem*, inquit, *velantur Virgines, quia corpore & spiritu, masculo mixta sunt per osculum & dextras, per quo primum resignarunt pudorem spiritus De osculo per commune conscientia pignus, quo totam condixerunt confusilis nubem.* Lib. de velandis Virgin. cap. II. Vota ergo conjugalia tium. mutuis osculis libata. Paulo ante: *Desponsatae, inquit, habent exemplum Rebecca, quæ cum ad sponsum ignoratum adhuc ignota produceretur, simul ipsum cognovit esse, quem de longinquò prospexerat, non sustinuit dextra colluctationem nec osculii congreſſionem nec salutationis communicationem, sed confessa quod senserat i. e. spiritu nuptam, negavit virginem, velata ibidem. O mulierem de Christi disciplina! Ostendit enim, etiam Nuptias fieri de cœpitu & animo,*

animo quemadmodum stuprum. Ratio sponsalis osculi erat mutui amoris firmamentum. Osculum enim mutui amoris signum est, dicens S. Ambrosto lib. 6. in Luc. In eundem sensum Scaliger Exercit. 310. Amans cum re amata Sponsus cum Sponsa unum esse, quod licet, appetit. Quocirca & hanc corpora conferunt & spiritus duos oscularum coniunctione unus ut sit, faciunt, id quod amoris fundamentum cum putarent veteres Sapientes, basium græca voce nominarunt. Eleganter in primis Tertulliano sponsale illud, osculi congressio dictum, quia maritale osculum erat carnalis copula seu conjugalis actus antecænum. Hinc eidem censetur commune conscientia pignus, quo totam condixerunt confusione h. e. pignus, quo conscientias suas novi sponsi constringunt, se fidem conjugalem invicem servaturos; Item actus, quo femina masculo miscetur h. e. despondetur & corpore & spiritu; actus denique, quo primum pudorem virgo resignat: apud veteres enim (ut dixi) libatio osculi sponsalis erat index.

De cetero, præter osculum SANCTVM, cuius in veterum Christianorum S. Synaxi frequens erat usus, φληγα διγον Apostolo dictum Rom. XVI, 16. i. Cor. XVI, 20. tria invenio oscularum genera, primum siebat honestatis ergo idque osculum simpliciter; Secundum affinitatis, idque basium; Tertium Voluptatis, quod suavium vocabant. Primum ex civili humanitate, secundum ex innata pietate, tertium libidinis erat. Duo priora Tertull. d. l. appellat *Sacratationis communicationem*: Olim enim amici aut cognati dum se invicem salutarunt, mutuis se osculis exceperunt: *Quid loquar*, inquit S. Ambrosto lib. 6. Hexam. cap. 9. de osculo oris, quod pietatis & charitatis est pignus? osculantur je & columba, sed quid ad osculi humani venustatem, quo amicitiae & humanitatis insigne profulget, in quo plena Charitatis fides exprimitur. Tertium osculi genus Tertull. est res fæda, quia actum carnis aspirat, de quo Plautus in *Circulo*. aEt. i. sc. i.